Segundo o magistério da Igreja católica, é de Deus, autor da sociedade, que deriva toda autoridade³³⁸. Por essa razão, a dignidade régia de Cristo torna sacra, de certa maneira, a autoridade humana e implica que os príncipes do mundo todo, eleitos legitimamente, governam em virtude de um mandato ou representação (*mandato ac loco*) do rei divino³³⁹. Essa conclusão de Pio XI implica que não há autoridade política legítima se ela não está ordenada ao bem comum temporal que está referenciado à Cristo. Nesse sentido, um rei, para permanecer legítimo, não deve se opor a uma missão internacional católica, pois colocaria obstáculo à salvação de seu povo. Segundo expressa o evangelho do apóstolo Mateus, como todo o poder na terra (e no céu) foi dado a Cristo, a legitimidade da autoridade é

³³⁷ “Itaque principatus Redemptoris nostri universos complectitur homines; quam ad rem verba immortalis memoriae decessoris Nostri Leonis XIII Nostra libenter facimus: «Videlicet imperium eius non est tantummodo in gentes catholici nominis, aut in eos solum, qui, sacro baptismate abluti, utique ad Ecclesiam, si spectetur ius, pertinent, quamvis vel error opinionum devios agat, vel dissensio a caritate seiungat: sed complectitur etiam quotquot numerantur cbristianae fidei expertes, ita ut verissime in potestate Iesu Christi sit universitas generis humani». Nec quicquam inter singulos hac in re et convictiones domesticas civilesque interest, quia homines societate coniuncti nihilo sunt minus in potestate Christi quam singuli. Idem profecto fons privatae ac communis salutis” PIO XI. *Quas prima*. Op. Cit..

³³⁸ “não há poder que não venha de Deus, e os que existem foram ordenados [instituídos] por Deus” “non est enim potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt.” *Romanos*, 13,1

³³⁹ “E se os príncipes e magistrados legítimos estiverem convencidos de mandar não tanto por direito próprio quanto por mandato do Rei divino, entende-se facilmente qual o uso santo e sábio farão da sua autoridade, e qual o interesse do bem comum e da dignidade dos súditos usarão ao fazer as leis e ao exigir a execução delas.” “Quodsi principibus et magistratibus legitime delectis persuasum erit, se, non tam iure suo, quam divini Regis mandato ac loco imperare, nemo non videt, quam sancte sapienterque auctoritate sua usuri sint et qualem in legibus ferendis urgendisque rationem communis boni et humanae inferiorum dignitatis sint habituri”. PIO XI. *Quas prima*. Op. Cit..

retirada se obstruir o ensinamento da Igreja (“Todo o poder me foi dado no céu e na terra. Ide, pois, ensinai a todas as nações”³⁴⁰).³⁴¹